
Drozd, David

Editorial

Theatralia. 2010, vol. 13, iss. 2, pp. 3-

ISSN 1803-845X (print); ISSN 2336-4548 (online)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/115600
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/115600


Od samého počátku nové 
existence brněnsko-olo-
mouckého teatrologického 
pololetníku Theatralia bylo 
jasné, že se v něm co nej-
dříve začneme zabývat teo-
rií divadla. Výsledky naše-
ho usilování máte možnost 
posoudit nyní, ve druhém 
čísle druhého ročníku.

Redakční diskuse při-
nesly přehršle zanedbaných 
a nezpracovaných teore-
tických námětů, osobnos-
tí, pozapomenutých textů, 
jež vyžadují dnešní komen-
tář (namátkou divadelní 
myšlení z okruhu Pražské-
ho lingvistického kroužku, 
koncepce paralelní či pro-
tikladné, ediční praxe a re-
cepce divadelního struktu-
ralismu po roce 1945 atp.). 
Ovšem mnoho témat, která 
jsme zamýšleli představit, 
si vyžaduje dlouhodobější 
výzkum, vzhledem k tomu, 
že v některých oblastech 
věru není oč se opřít. Nyní 
předkládáme první průhle-
dy do problematiky teore-
tického myšlení v Čechách, 
první sondy a otevření celé-
ho pole nabízejících se otá-
zek, na které hodláme prů-
běžně navazovat i nadále. 

Editorial

EDITORIAL 3

Studie čísla v sekci YO-
RICK i dva dokumenty 
v ARCHIVu se soustředily 
na několik vzájemně pro-
vázaných témat: osobnost a 
vliv Otakara Zicha, struktu-
ralisticky orientované myš-
lení o divadle a nakonec te-
orie Iva Osolsobě. V oddíle 
SPEKTRUM pak detail-
ní rozbor jednoho překladu 
Macbetha předznamená-
vá dalšího ze zamýšlených 
YORICKŮ vyhrazeného 
českým shakespearovským 
překladatelům. Teoretic-
ké myšlení jsme pozitiv-
ně diskriminovali i v blo-
ku ORIENTACE, do jehož 
čela stavíme recenzi na mo-
notematické (teatrologicko-
teoretické) číslo časopisu 
Semiotica (2008) a několik 
Úvodů do… de facto teorie 
oboru. 

Jako protiváhu „šedivé“ 
teorii, kterou doufám v po-
dání autorů shledáte stejně 
barvitou jako divadelní pra-
xi, stavíme v sekci SONDY 
miniportrét režiséra a dra-
matika Martina Františáka 
(čímž pokračujeme ve vol-
ném cyklu o mladých, na-
dějných, moravských…)  
a dvě YORICZKOVSKÉ 
studie o scénografii. 

David Drozd


